ade rogante, ut qui vellent, sententiam dicerent, ybinā ex ijs locis quibus ipsi potirentur, commodissimum foret pugna nauali decernere. Iam enim Attica pro derelicta erat: itaque de cæteris deliberabatur. Pleraq; illorum sententiæ in hoc congruebāt, ut profecti ad isthnum, ante Pelopōnesum decertarēt, hac videlicet ratione: quod si male pugnassent, ad Salaminē quidem sibi in insula obsessis nullū subsidium ostendebatur: ad isthnum verò, dabatur ad suos effugium. Hęc ratio cū à ducibus Peloponensium redderetur, aduenit quidam Atheniensis, nunciatū iam Atticam Barbarum esse ingressum, eaque oēm igne vastare. Nam copiæ quæ cum Xerxe erant, Bœotiam peragranates, incensa tum Thespensium, qui in Pelopōnesum discesserant, tum Plataenium vrbe, Athenas peruererant, & oīa illa peruestabant. Ideo autem Thespiam & Platæam incenderunt, quod à Thebanis acceperant illas ciuitates nō consentire cū Medis. A traiectu Helleponiti, ex quo iter ingredi cœpere Barbari, vnum mensem triuere transeundo in Europā, tres alios dum in Atticam peruenēre, Calliade sumnum Athenis magistratum gerente: vrbēque desertā cepere, paucis quibusdam Atheniensibus in templo repertis, necnon quæstoribus ęrarijs, & hominibus egenis, qui præfcta foribus atque lignis arce, subeuntes arcebant, qui nō exierāt illinc ad Salaminem simul præ inopia victus, simul opinione oraculi cōprobandi, quod reddiderat eis Pythia, murū ligneū inexpugnabilem fore: id interpretātes ex oraculo effugiū esse, non naues. Hos Persę, calbris ex aduerso arcis positis in prominenti colle, quem Areiū pagum Athenienses vocant, hunc in modum obsederunt: Sagittas stupa circūdatas vbi incenderant, emittebant in illorum vallū. Athenienses, quanquam obseSSI, & ad ultimum malorum deducti, etiam consenso vallo tamen resistebant: ac ne verba quidē Pisistratidarum cōditionem deditioNis offerentium, admittebant: & cū alia ad repugnandum excogitarunt, tum verò hoc, quod in Barbaros portis subeuntes deuoluebant saxa molaria: adeo, vt Xerxes perdiu inops cōsilij fuerit, quod eos expugnare nō posset. Tandem ex difficultatibus, accessus quidā apparuit Barbaris. Necesse cū erat secundum oraculum, omnem Atticam, quæ in cōtinente est, subiici Persis. Igit à frōte arcis, à tergo autem portarum & ascensus, qua parte nemo excubabat, quāq; nemo credebat quempiam hominum ascensurum, hac parte (etsi loco prærupto) quidam concenderunt iuxta templum Aglauriæ filiæ Cecropis: quos vbi iā arcē ascendisse viderunt Atheniēses, partim è muro se se p̄cipitauerunt, atque extincti sunt, partim in ædem refugerunt. At Persæ qui ascenderūt, primū ad portas contendunt, eisq; patetatis supplices trucidant. Atque vbi omniū stragem fecerunt, direpto téplo arce incedunt. Athenis omnino Xerxes potitus, equitem quendā Susa ad Artabanū mittit, nunciatum res bene gestas, ac præsentem statum. Postero die quām nunciū miserat, conuocatis Atheniensiū exulibus expeditionis suę comitibus, iussit vt consensu arce, hostias suo ritu immolarēt: siue aliquo in somnijs viso, siue sua spōte facti pœnitens, quod templum cōcremasset. Exules Athenienses id quod iussi erant, executi sunt. Cuius rei cur mentionem fecerim, exponā. Est in arce hac Erechtheios (qui ferre fuisse terrigena) templum, in quo olea est & mare, vt apud Athenienses p̄dicator, Neptuno & Mineru in testimonium posita, quod de regione decertassent. Hāc igitur oleam vñā cum cetero templo contigit vt Barbari exurarent quā Athenienses qui ab rege iussi erāt rem diuinam facere, altero ab incensione die cū in templū ascēdissent, aspexerunt fruticasse, edito à stipite virgulto, cubiti instar. Et hęc quidem illi narraverunt. At Græci qui apud Salaminem erant, vbi nunciatum est, vti res circa Atheniensiū arcem haberēt, eō perturbationis deuenēre, vt nōnulli ē ducib. nō expectarēt, dum propositum negocium constitueretur, sed in naues irruerent, ac vela tollerent tanquam profecturi. Cæterique qui relinquebantur, statuerent sibi ante isthmū prælio nauali decernendum. Et cum nox adfuisset, digressi ē concilio, naues concenderunt. Ibi Themistoclem pergentem ad nauem sciscitatur Mnesiphilus, vir Atheniēsis, quidnam ab ipsis decretum esset, & cū ab eo audisset decretum esse, vt ad isthnum proficisci-

Thespia
vrbs vasta-
tur.

Platae
vrbs incē-
ditur.

Callias.
Athe.ca.
Pte.

Areius pa-
gus.
Athenien-
sium virtu-
in propug-
nada arce.

Aglauria
filia Cec.

Athenarū
arx incen-
sa.

Erechthe-
ios téplū.

Olea in ar-
ce.

Athenien-

Mnesiphil-
lus.

proficisci-

proficiscerent, & ante Peloponnesum dimicarent: Si isti inquit, à Salamine proficiscātur, iam tu pro nulla amplius patria dimicabis. Ad suam eīn quisq; patriā remeabūt: vt nec Eurybiades, nec aliis hoīm quispiam cohibere possit, quo minus copiæ dilabārur: Grēciaque peribit consilij inopia. Quare si quid comminisci potes, age, quod decretum est, conare irritum reddere, & Eurybiadēm à sententia reuocare, vt hic persistet. Themistocles, cūm hæc admonita ei admodum probarent, nullo reddito respōso, ad Eurybiadis nauem perrexit. Vbi hominem conuenit, ait velle se de negocio communi cum eo colloqui. Hūc ille in nauem ingressum iubet loqui quę vellet. Cui Themistocles assidens, quæcunq; à Mnesiphilo acceperat, tanquam à semetipso refert, & alia adjicit multa, donec Eurybiadēm à sententia reuocauit: persuasit quę vt ē nauī prodiret, & duces ad consilium cōtraheret. Ii posteaquam congregati sunt, priusquam ad eos Eurybiades referret id, cuius gratia ipsos coegerat, Themistocles multis agebat verbis, prout magnopere expediebat. Quem interfatus Corinthiorū dux Adimantus Ocyti: Themistocles, inquit, in certaminibus ij, qui ante alias vrgent colaphis cædunt. Eum refellens Themistocles: Atqui, inquit, reliqui nō coronantur. Comiter Corinthio cū respondisset, ad Eurybiadēm conuersus, nihil eorum dicebat quę dixerat prius: illos posteaquam à Salamine profecti fuissent, dilapsuros. Præsentibus eīn socijs, non putabat sibi decorum quempiam accusare: sed aliundè oratione sumpta: In te nunc, inquit, situm est seruare Grēciām, si mihi accedens, nauale hīc p̄lūm facias, & non horum quibusdam credens, classem ad isthnum abducas: vtrunq; cū audieris, inter se comparato. Si ante isthnum configles, in patenti pelago dimicabis, vbi nobis minimum expedit, naues habentibus & grauiores & numero inferiores. Ex quo etiam si in alijs feliciter nobiscū agat, tamen amittes Salaminem & Megara & Æginam. Nam illos vna comitabit suus pedestre exercitus. Atq; ita tu eos in Peloponnesum ages, oēmq; Græciā in discriminē adduces. Sin aut id feceris quod suadeo, hæc in eo reperies cummoda: Primū si in arcto confixerimus nos paucæ naues cū multis, profecto si equa belli contingent, multo superiores erimus: quoniam in arcto pugnare, pro nobis est: in spacio, pro illis. Præterea Salamis seruatur, vbi nostri nunc liberi collocati sunt & vxores. Est & alia hīc causa, propter quā item debes præcipuē hīc manere, quod pro Peloponneso & isthmo pugnatis: quod caue (si sapis) ne istos ducas. Si id quod spero continget, vt classe vincam, Barbari neq; ad isthnum nobis aderūt, neq; vñquam longius ab Attica procedent, sed nullo ordine abiūt: vnde nobis lucrificiemus quę seruauerimus Megara, Æginamq; atque Salamini, apud quā credibile est nos hostib. fore superiores. Credibilia eīn suadentibus hominibus ferē prosperē cedit. Secus facientibus ne deus quidem vult adesse, & humānæ sententiæ indulgere. Hæc dicentem Themistoclein, rursus interpellans Adimantus, iubebat silere eum, cui patria non esset: quinetiam Eurybiadēm non sinere virū extorrem sentētiā dicere: & ita demum id sinere, cū urbem Themistocles haberet: videlicet exprobans, quod Athenæ captæ essent, tenerenturque ab hoste. Tūc Themistocles, & ille Corinthijs multa ingerens probra, ratione ostendit, sibi esse & solū, & urbem multo maiorem quam illis, vnde naues fermē ducentē essent armatae, quas nulli Grēcorum inuidentes possent propellere. Hæc cū ratione significasset, ad Eurybiadēm transiens, maiori cum acrimonia loquebatur, inquiens: Tu verò si hīc manus, vir eris egregius: si minus, Græciæ euersor (totū enim belli momentū nobis naues sustinēt) sed mihi crede, nisi hoc feceris, nos sicuti sumus, vbi domesticos receperimus, in Sirin quę in Italia est profecturos, quę olim iā nostra est: quanq; (vt oracula aiunt) à nobis condi oportet. Vos autem talibus socijs destituti, meorum verborum reminiscemini. Hec dicente Themistocle, Eurybiades edocebat: & ob id edocebatur, vt mihi videtur, quod maximē formidabat, ne si ad isthnum classem reduxisset, ab Atheniensibus desereretur, quibus deserentibus iam reliqui non essent in pugnādo hostibus pares. Ita sententiam eam probauit, vt illic permanētes, pugna nauali de cernerent,

Adimantū
dictum.

Salamis
Atheniēsi-
um profu-
gium.

Credibilia
suadenti
prospere
cedere.
Themisto-
cles extor-
sus dictus.

cernerent. Quod vbi Eurybiadi placuit, iij qui alterationibus velitati fuerat circa Salaminem, cum illic sese apparent tanq; plium nauale facturi, dies illuxit: & simul oriente sole, extitit terræ motus & maris: propter quod visum est faciendum, ut Æacidas in auxilium inuocarent. Id vbi fecerunt, & oib; qui illinc è Salamine sunt dijs vota fecerunt, & Aiace Telamonis filium inuocauerunt: nauemq; ad Æacum & ad alios Æacidas inuocandos, Æginam miserunt. Narrabat autem Dicæus Theocydis, vir Atheniensis, atq; idem exul, & apud Medos factus illustris, per id tēpus quo Attica regio Atheniensibus desolata, à pedestri Xerxis exercitu vastabat, se forte fuisse vnâ cū Demarato Lacedæmonio apud campum Thriasium, vidisseq; puluerem triginta fermè millium virorum capacē ab Eleusine: & cum deimitaretur, quorūmnā hoīm esset ille puluis, statim se audisse vocem, quæ vox ipsi videret Iacchus mysticus: & Demaratum, ut qui esset sacrorum q; fieret in Eleusine ignarus, interrogasse quidnam esset quod ita sonaret? sc̄q; dixisse: Demarate, non aberit quin grandis aliqua clades cōtinat regis copijs. Hoc autē palam est, cum Attica sit desolata, numen ab Eleusine resonnans, venire auxilio Atheniensibus ac socijs. Quòd si in Peloponnesum incumbat, periculum regi erit, eiusq; copijs q; sunt in cōtinente: sin ad classem que ad Salaminē est conuertetur, periculū adibit rex, ne nauticum amittat exercitum. Hæc solēnia Athenienses quotannis celebrant Cereri atq; Proserpinæ: & his sacris, quicunque vult & Atheniensium, & aliorum Græcorum, initiatur: & vox quam audis, est in hoc festo Bacchantium. Ei ad hæc dixisse Demaratum, sile: néue alteri cuiq; hoc verbum dixeris: quòd si ad regem referatur, capite plectaris, vt nec ego te, nec aliis quispiā hominum queat eripere. Quamobrem tene silentium de hac expeditione: dijs curæ erit. Hoc Demaratum admonuisse aiebat. Ex illo autem puluere ac voce factā esse nubem, eamq; in sublime elatā, Salaminem versus ad Græcorum exercitum fuisse delatā. Ita se didicisse, nauticas Xerxis copias esse perituras. Hæc dicens Theocydis filius referebat, Demaratum atq; alios testes citans. Classiariæ autē Xerxis copiæ, vbi cōspecta strage Laconicorū, ex Trechinia in Histæam traiecerunt, triduum illic moratę, p Euripi nauigabant, totidemq; diebus ad Phalerum præstò fuerunt. Nec eminori, vt mihi videat, numero, vel pedestres copiæ vel nauticæ Athenas promotæ sunt, q; ad Sepiadem atque Thermopylas. Nā in supplementum eorum, qui aut tempestate ad Thermopylas, aut in naualibus ad Artemisium prælijs interierunt, eos substituam, qui nondum regem assediti fuerant, Melienses, Dorienses, Locros, Boëtios: qui cum omni copia aduenerunt, exceptis Thespiensibus & Platæensibus: necnō Carystios, Andrios, Tenios, ac cæteros oēs insulanos, præter quinque ciuitates, quarū nominum superius habui mentionem. Nā quo magis penetrabat in Græciā Persa, eò plures eum nationes sequebantur. Qui oēs, exceptis Parijs, postq; Athenas venere, & ad Phalerum (Parij autem in Cythno relieti, quò bellum caderet spectabant) ibi Xerxes ipse ad classem descendit, animo coetum classiariorum faciendi, & eorū audiendi sententias. Eò profectus vbi præsedidit, assidentibus, qui accitu eius aderant, suę quoque gentis tyrannis, ac nauium præfectis, vt cuique rex honorem dederat, quorum primus erat Sidonius rex, tū Tyrius, deinceps alij gradatim: misit ad eos Mardonium tentandi gratia, sciscitatum singulos, prælium nauale faceret, nec ne. Posteaq; Mardonius à Sidonio exorsus, singulos circumiens interrogauit, cæteri quidem eandem dixere sententiā, iubétes fieri plium. Artemisia verò: Hæc, inquit, Mardonii quæ dico regi referas, me neque in prælijs ad Eubœa gestis ignauissimā extitisse, neque minima cōtulisse in te domine. Ideo cūm talis sim, æquum esse, ea quæ in rem tuam maxime esse sentio, demōstrare. Itaque hoc tibi suadeo, vt nauibus parcas, nec prælium nauale facias cum ijs viris, qui tanto sunt tuis in mari præstantiores, quanto foemini viri. Quid enim necesse habes omnino venire in discrimen pugnæ naualis? Nónne Athenas habes, quorum gratia expeditionem sumpsistī? nónne reliquam Græciā? Nemo tibi obstat. Qui tibi obstat, ita summoti sunt, vt eos decebat. Quò autem

Thriasius
campus.

Bacchan-
tum vox

Sententias
Xerxe de
classica in-
cunda pu-
gna.
Artemisia
consiliū.

ego recasuras hostium res arbitrer, id exponam: Si nō instabis pugnæ nauali cōmitenda, sed classem perges hīc cōtinere ad terrā, ac tendere ipse in Pelopōnesum, tūc tibi dñe succedēt ea quorum gratia venisti. Neq; em̄ diu tibi resistere Græci possunt, sed dilaben̄, & abs te ad suas quisq; vrbes diffugient. Quoniā neque cōmeatus est eis in hac insula, vt ego audio, neque esse credibile est: neque si tu in Peloponnesum pedestres copias duces, hīc eos perstituros qui illinc huc aduenerunt, neque de pugna pro Atheniensibus facienda curaturos. Quòd si pugnā naualē gerere approporabas,

**Serui boni
dominis
malis.** vereor ne copiæ nauticæ malè re gesta, pedestribus sint exitio. Præterea hoc etiā rex in aīm dimitte vsu venire, vt bonis quidē hoīb; mali serui sint, malis aut̄ boni. Ideoq; tibi (qui virorum es optimus) serui sunt mali, qui numero sociorū censentur: Ægyptij, Cyprij, Cilices, Pamphylij, è quib; nulla vtilitas est. Hæc loquēte Artemisia, qui cuncte ei bene volebant, noxiā illi rebantur ipsius orationē, tanq; aliquid mali paſſuræ ab rege, quē vetaret pugnā facere naualem. At ij quidē qui malè ei consultū volabant, inuidebantque, vt pote cui inter primos sociorū oīm honos haberetur, gaudebant eius (quā dixerat) sentētia, tanq; perituræ. Xerxes, postq; ad eum sunt relatæ sententiæ, magnopere delectatus est Artemisia sententia: & cùm iā antea officiosam esse sensisset, tunc multò impensis collaudauit. Nihilominus vt pluribus staretur, iussit, ratus ad Eubœā suos sponte malè pugnasse, q; videlicet ipse absuisset. Itaque cōstituit spectaculo pugnæ naualis interesie. Clasiarij, vbi nunciatū est illinc esse soluendum, classem Salaminem versus ducunt, & per ocium in aciem sunt digesti. Sed cùm eos dies defecisset, quo minus præliū cōmitterent (nox enim interuenit) in posterū diē fese instruebant: cùm interim Græcos metus formidoque cepit, cùm alias, tum verò Peloponneses: quod ipsi desidentes in Salamine, pro Atheniensiū terra essent certaturi. Qui si superarent, in insula deprehensi forent obsidēdi, sua terra sine, præsidio relicta. Per eandē noctem pedestri exercitus Barbarorum cōtendebat in Peloponnesum: quanq; cuncta q; poterant excogitata erant, ne Barbari per cōtinente ingredierentur. Nam vbi Leonidā cum suis apud Thermopylas occubuisse accepere Peloponneses, celerrimè ex vrbibus cōcursu facto, isthmum insederunt, duce Cleombroto Anaxandridæ filio, Leonidæ fratre. Ibi cōsidentes, primū viā Scironidem obstruxerunt, deinde cōsilio inito isthmum muro inædificabant, opusq; perficiebant: quippe nemine (cùm tot millia virorum essent) cessante. Nā & lapides, & lateres, & ligna, & cistas sabulo plenas afferebant, nullo temporis momento opus intermittētes, neque diurno, neque nocturno. Qui è Græcis ad isthmum auxilio cum omni copia venerunt, hi fuēre Lacedæmonij, & Arcades, & Helei, & Corinthij, & Sicyonij, & Epidaurij, & Phliasij, & Trœzenij, & Hermioneſes. Hi fuerunt qui auxilio venerūt mententes periclitanti Græciæ. Cæteris enim Peloponnesib; id nihil admodum curserat, & Olympia iam & Carnia p̄terierant. Incolunt autem Peloponnesum gētes septem: quarum duæ indigenæ, eundem quem habitarunt olim locum nunc habitant, Arcades & Cynurij. Vna Achaia, quæ nunquā quidem è Peloponneso excessit, sed priſtino loco egressa alienum incolit. Reliquæ quatuor è septem aduentitiæ, Doriēles, Aetoli, Dryopes, Lemnij. Doriensium multæ sunt & insignes ciuitates: Aetolorum sola Helis: Dryopum Hermiona & Afina, quæ ante Cardamylam Laonicā sita est. Lemniorum oēs paroreitani. Cynurij, cùm sint indigenæ, soli putant Iones esse, sed effecti sunt Dores, ipsa die sub imperio Arguorum impositi, cùm essent Orneatæ & Periceci. Harum igitur septem gentium, cæteræ præter eas quas recensui, è medio ceserunt. Et, si ingenuè loqui fas est, in medio sedentes cum Medis sentiebāt. Apud istum quidem in talij labore isti occupati erant, vt pote pro omni iam cursu, quòd nulla spes è classe effulgeret, currentes. Quæ audientes illi qui in Salamine erant, formidine affiebantur, non tam pro seipsis q; pro Peloponneso solliciti: adeò, vt aliis alium audiens, summissa voce admiraretur in Eurybiade consilij inopiam. Tandem res erupit in medium, conciliumq; contractum est, & multa de hoc ipso dicebantur, ab his